## S. II.

Angelos omnis prorsus corporis esse expertatione suadetur.

A. Angelos esse omnino immateriales & incorporeos, variis rationibus demonstrat D. Thomas quæst. unicæ de spirit. creaturis art. 1. secundo contra Gentes cap. 90. & 91. & hic art. 1. & 2. quarum haec elegantissima est. Pulchritudo & perfectio universi requirit, ut in eo sint aliquæ substantiae pure intellectuales, quæ Angeli appellantur. Sed creatura puræ intellectuales debet esse omnino immateriales & incorporeas: Ergo Angeli omnis prorsus materia & corporis expertes sunt. Major pater ex didicis disputatione præcedenti, ubi cum eodem S. Doctore ostendimus, perfectionem & ordinem universi exigere, ut in eo sint aliquæ creature, quæ perfectè assimilentur Deo in gradu intellectus.

intellectuali. Unde idem Angelicus Preceptor. *De substantia angelorum secundum se.* 93. *Perfido universi maximè contra gentes cap. 93. Perfido universi maximè contra in substantia separata.*

Minor autem ostenditur primò, quia ut in Tractatu de attributis ostendimus, immaterialitas est radix intellectualitatis, & corpus impedit scientiam, juxta illud: *Corpus quod corrumptur, aggrat animam, & terrena inhabitatio profanum deprimit multa cogitantem;* unde Tertullianus libro de anima cap. 20. *Opinatus sapientium impedit, exilita expedit;* Ergo substantia purè intellectualis debet esse omnino immaterialis & incorporea.

Secundò eadem Minor suadetur ratione D. Thomae hic art. 1. & 2. Substantiam rei oportet esse proportionatam suæ operationi, quia operatio est actus & bonum substantia operantis: Sed intelligere, quod est proprius actus intellectualis substantiaz, est operatio penitus immaterialis, & quæ non potest esse actus corporis, seu taliter virtutis corporeæ: Ergo substantia purè intellectualis est omnino immaterialis & incorporea. Major patet, Minorem verò probat D. Thomas. Tum ex eo quod omne corpus determinatur ad hinc & nunc (id est resipicit tantum singularia & temporis subjecta) cognitione verò intellectiva attingit veritates universales & æternas, seu ab omni tempore & loco abstractivas. Tum etiam, quia instantum aliquod intelligitur, in quantum à merita abstractur; nam formæ in materia sunt individuales formæ, quas intellectus non apprehendit secundum quod hujusmodi: Ergo intellectus est operatio purè immaterialis, & quæ non potest esse actus corporis.

Hanc rationem latius expendit, & magis illustrativa questione citata de spiritualibus creaturis, art. 1. ubi sic ratio inveniatur: *Omnes spirituales substantiae intellectuales sunt .... Talem igitur potentiam habentes in substantijs spiritualibus requirere, quæ sit proportionata ad susceptionem forma intelligibilis: huiusmodi autem non est potentia materia prima; nam materia prima recipit formam contrahendo ipsam ad se individuale;* & forma verò intelligibilis est in intellectu abesse hujusmodi contractione: sic enim intelligit intellectus unum quodque intelligibile, secundum quod forma est in eo, intelligit autem intellectus intellectu, præsupponens secundum naturam communem & universalē, & sic forma intelligibilis in intellectu est secundum rationem sua communitatis. Non est ergo intellectus intellectuali receptiva forma, ex ratione materia prima, sed magis per oppositam quandam rationem: unde manifestum fit, quod in substantijs intellectibus illa prima materia, quæ de se omni specie certe pars esse non potest.

Ex hoc intelleges quid velit idem S. Doctor Thoma. 2. ad. dum docet materiam recipere formam, ut secundum illam constituantur in esse; intellectum verò recipere formam secundum rationem formæ. Per hoc enim declarare intendit diversum modum quo materia & intellectus proprias formas recipiunt: materia siquidem recipit formam in esse naturali, coarctando, limitando, & individuando illam: intellectus verò recipit formam in esse representativo, secundum rationem eius latitudinem & universalitatem, & ut representat naturas abstractas à conditionibus materialibus & individuantibus, cumquis partem reperiuntur, hoc autem est recipere formam secundum rationem formæ, ut explicata solent nostri Thomistæ in libris de ani-

A Dices: *Anima rationalis est intellectiva, & operationem intellectualem elicit;* & tamen est forma corporis, & ab illo dependet in suis operationibus: Ergo licet substantia Angeli intellectuā sit, potest naturaliter esse unita aliquid corpori, & ab illo in suis operationibus dependere.

Sed contra primò: *Corpus humanum ideo operationi animæ rationalis deservit, quia mediante cognitione sensitivâ ministrat ei species objectorum;* quæ necessitate sublatâ, inutilis esset unio animæ cum corpore: Sed corpus Angelicum ad hoc minus inepteus esset, cùm non haberet organum sensus, nec facultatem sentiendi: esset enim immortale, incorruptibile, in alterabile & incapax taedium, subindeque aliorum sensuum: Ergo inutile esset ad operationes intellectus Angelici.

Præterea, ut discurrit D. Thomas, contra Gent. cap. 91. ratione 7. & hic quæst. sequenti art. 1. *Anima rationali competit uniri corpori,* quia est imperfecta, & in potentia existens in genere intellectualium substantiarum, non habens in sui natura plenitudinem scientiarum, sed acquires eam per sensus corporeos a sensibilibus rebus: in quounque autem genere inventitur aliquid imperfectum, oportet praexistere aliquid perfectum: tum quia imperfectiora sunt propter perfectiora: tum etiam quia natura non est magis sollicita de imperfecto, quam de perfecto, sed potius è contra, ut ait Cajetanus in commentario illius articuli: Ergo oportet quod ante animas humanas, quæ intelligent accipiendo à phantasmatibus, sint aliqua intellectuales substantiaz, non accipientes cognitionem a sensibilibus, & per consequens omnino à corporibus separatae.

Has rationes D. Thomas, tanquam minus efficaces, prætermittit Vazquez hic disp. 178. cap. 4. & Angelos esse incorporeos probat, tum ex magna velocitate quæ moventur: nam Job 1. dicit Sathan: *Circuivit terram, & parambulavit eam:* tum ex eo quod intrant in humana corpora, & ea penetrant sine divisione: quod non possent facere, si essent corporei.

Verum hic author aurum & margaritas regit, ut vitrum & festucas colligat: ita enim rationes nullius momenti sunt, quia corpora, etiam maxima, ingenti velocitate moveri possunt, ut patet in corporibus cœlestibus: Nam ut Astrologi notant, stellæ quæ sunt in circulo majori firmamenti, tantæ celeritate volvuntur, ut in minuto horæ perransant plusquam septingenta millia leucarum, quod est plusquam centies circuire totam terram in minuto horæ. Quod verò Angeli in corpora, dici potest id procedere à subtilitate suorum corporum & sicut aer intrat per poros: vel quia ita subtiliter possunt dividere corpus, ut ad illud intrent, licet non sentiantur. Unde rationes illæ non probant Angelos carere omni corpore, sed solum crassiori & densiori, ideoque nullæ sunt.

### S. III.

Brevis responsio adea que pro Angelorum corpo. reitate adduci solent.

C Ontra præcedentem conclusionem in primis opponi solet Concilium Nicænum secundum actione s. columnæ, ubi approbare videtur sententiam Joannis Episcopi Thessalonicensis, afferentis Angelos ideo posse depingi, quod sint corporei, & quia apparuerunt hominibus in forma corporea.

Respon-

- 1 Respondeo Concilium approbasse tantum conclusionem, scilicet Angelos posse depingi, & illam secundam ipsius rationem, quia hominibus apparuerunt in specie corporei: non vero primam illam, quod sunt corporei. Patet id, tum quia Concilium hoc tantum approbavit, quod ex Epistola Joannis Thesalonicensis regulerat Tarasius Patriarcha, qui Concilio praerat: Tarasius vero ea tantum quae diximus propositum Concilio approbanda: tum etiam quia alias Conciliu[m] duo contradictoria protulisset: cum in illo actione referatur & approbetur sententia Athanasij, afferentes Angelos esse incorporeos: & sancti Angelii, &c. id est incorporei, appellantur. Imo ibidem haec professio fidei continetur: Veneramus imagines Sanctorum, & incorporeorum Angelorum, qui tanquam homines figurâ humanâ justis apparuerunt.

2 Objiciunt secundo: Sapientia Angelii in Scriptura visi sunt oculis corporeis hominum, & in figura humana Patribus & Prophetis apparuerunt; ab Abraham convivio excepti sunt; cum Angelo per totam noctem luctatus est Jacob; Tobiam in itinere comitatus est Raphael, a duobus Angelis Loth & Sodoma ejectus est: Angelos per scalæ gradus ascendentis & descendentes vidit Jacob: similia narrantur Gen. 18. 19. 28. 32. & in libro Tobiae: Atqui haec non videntur potuisse convenire Angelis, seu ab illis praestari, nisi essent corporei: Ergo non sunt omnino spirituales & incorporei.

3 Respondeo negando Minorem: licet enim Angelii sunt omnino spirituales, nec ulla habeant corpora naturaliter sibi unita, possunt tamen ex aere, vel ex alia materia tenui & subtili, formare corpora, & illa movere localiter, ac in eis se præbere visibiles, & cum hominibus loqui & conversari: quamvis in corporibus illis assumptis opera vita corporeæ exercere nequeant, ut disputatione sequenti patebit.

4 Tertiò objicitur: Aliqui Angelii dicuntur in Scriptura genuisse homines: At hoc non possent, nisi essent corporei: Ergo idem quod prius. Minor videtur certa, Major vero probatur ex illo Gen. 6. Videntes filij Dei filias hominum quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerant. Gigantes autem erant super terram in diebus illis. Postquam ingressi sunt filij Dei ad filias hominum, illaque generuerunt &c. Ubi versio Septuaginta habet: Ingressi sunt Angelii Dei ad filias hominum. Unde Clemens Alexandrinus, Tertullianus, Philo Judaeus, Lactantius, & alij quos referit Perierius disp. i. in versum 6. cap. 6. Genesis, existimarent primum peccatum Angelorum fuisse impuram illam commixtionem cum filiabus hominum, & Angelos foeminarum pulchritudine illectos, eas adamasse, & ex concubitu cum ipsis, gigantes procreasse. Hinc Tertullianus in libro de virginibus cap. 7. ad Angelos refert illud quod dicit Apostolus 1. ad Corint 11. mulieres in Ecclesia debere velari, propter Angelos Dei: ne scilicet earum pulchritudo illecebra sit Angelis ad eas libidinosè amandas. Unde addit: Debet ergo adumbrari facies tam periculosa, qua usque ad celum scandala facula est. Eadem sententia favere videatur Ambrosius lib. 1. de Virginibus, aliquantulum à fine, ubi alloquens Virgines, sic ait: Nec mirum si pro vobis Angelii militent, que Angelorum moribus militatis: meretur eorum praesidium castitas virginalis, quorum vitam meretur; & quid pluribus exequar laudem castitatis? Castitas enim Angelos fecit?

A qui enim eam servavit, Angelus est: qui perdidit, diabolus.

B Respondeo primò negando Majorem: Ad cuius jusprobationem dico, in vulgaritate editione, quæ est conformis hebraico, non legi, Angelii Dei, sed filij Dei: nomine autem filiorum Dei, convenientissime intelliguntur filii Seth, qui soli erant cultores veri Dei, & acceperunt uxores ex feminâ Cain, quæ dicuntur filiae hominum, quia imitatae mores parentum suorum, rebus terrenis erant addictæ, sicut earum progenitores. Vel nomine filiorum Dei, ibi intelliguntur homines futuri proceri: ita enim Scriptura a difficili monstres & arbores vocat, montes Dei, & cedrus Dei.

C Vel denique intelliguntur filii Magnatum, juxta hebraicum Helon, quod nobilibus & judicibus tribuitur, Exodij 7. versu[s] 1. & Psal. 81. versu[s]. Ex his filiis Magnatum nati sunt vii potentes, famosi a saeculo, ut habetur in textu citato. Ia Chrysostomus, Augustinus, Cyrillus, & alij SS. Patres, quos sequitur D. Thomas quæst. sequentiart. 3. ad 6.

D Ratio etiam huic interpretationi faverit: nam ibidem versu[s] 5. dicitur diluvium esse à Deo immisum, propter detestanda hominum peccata: & asseritur præcipuum inter haec peccata fuisse nefarium illam commixtionem filiorum Dei cum filiabus hominum: Ergo quando ibidem dicitur: ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, id de hominibus, non vero de Angelis, intelligendum est.

E Addo id non posse verificari (quod scilicet hoc peccato Angelii primò lapsi fuerint) nec de primo ipsorum lapsu: quia multis facti ante illum commixtionem filiorum. Cum filiabus hominum, quæ contigit paulo ante diluvium, Angelii jam lapsi erant: eorum enim princeps, non multò post creationem mundi, primos parentes sub figura serpantis decepit, ut dicitur Sapient. 2. nec de Angelis jam lapsi: quia Angelii post lapsum in peccatum, non vocantur amplius filii Dei, sed immundi spiritus.

F Si quis autem sequi velit versionem Septuaginta, in qua legitur: Videntes Angelii Dei sunt hominum &c. dicere poterit, viros sanctos in Scriptura plerumque angelos Dei appellari, ut annotavit Ambrosius in libro de Noe cap. 4. & docet Augustinus 15. de civit. cap. 23. probatque ex Matth. 1. ubi Joannes, iuxta Prophetam Malachiam, Angelus appellatur. Et Deuter. 32. iiii vulgaritate editio habet: Constatut terminus populorum, juxta numerum filiorum Israel, Septuaginta legendunt: juxta numerum Angelorum Dei. Quia ergo filii Seth erant justi, & veri Dei cultores (quævis postea habitando cum filiabus Cain, prævaricatores facti fuerint) filii Dei, vel Angelii Dei, appellantur. Unde ad locum apostoli, a Tertulliano supra allegatum, dicendum est, quod quando apostolus præcipit mulieres velari in Ecclesia, propter Angelos Dei, per Angelos (ut ait Diuersus Thomas) intelligit sacerdotes, qui in Scriptura Angelos Dei appellantur, quia ejus numeri sicut ministri sunt, ut patet ex illo Malachia 2. Leta sacerdotis custodiunt scientiam, quoniam Angelos Dei ministrorum exercitum est. Quando vero Ambrosius hanc relatus ait: Qui servat castitatem, Angelus est: qui perdit, diabolus: non loquitur de Angelo & diabolo secundum naturam, sed secundum mores: & secundum intentum, illum qui castitatem servat, Angelo similem esse. Unde ibidem subdit: Vbi integrus, ubi castitas, ubi claritas Angelorum est, illic sita virtus.